13 [v.9]. *Todas las gentes que hiciste vendrán y te adorarán, ¡oh Señor!* *Todas las gentes que hiciste*, en esto predice a la Iglesia. Si hay pueblo que no haya hecho Dios, no le adorará; pero no existe pueblo que Dios no haya hecho, porque Dios hizo

dñs, Domine. Quodlibet aliud cogitet homo, non est simile quod factum est illi qui fecit. Excepto Deo, quidquid aliud est in natura rerum, factum est a Deo. Quantum interest inter eum qui fecit, et illud quod factum est, quis digne cogitet? Iste ergo dixit, *Non est similis tibi in dñs, Domine*: quantum autem sit dissimilis Deus, non dixit, quia dici non potest. Intendat Charitas vestra: Deus ineffabilis est; facilius dicimus quid non sit, quam quid sit. Terram cogitas; non est hoc Deus; mare cogitas; non est hoc Deus: omnia quae sunt in terra, homines et animalia; non est hoc Deus: omnia quae sunt in mari, quae volat per aerem; non est hoc Deus: quidquid lucet in caelo, stellae, sol et luna; non est hoc Deus: ipsum caelum; non est hoc Deus: Angelos cogita, Virtutes, Potestates, Archangelos, Thronos, Sedes, Dominaciones; non est hoc Deus. Et quid est? Hoc solum potui dicere, quid non sit. Quaeris quid sit? Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (1 Cor 2,9). Quid quaeris ut ascendat in linguam, quod in cor non ascendit? *Non est similis tibi in dñs, Domine; et non est secundum opera tua.*

13 [v.9]. *Omnes gentes quotquot fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine*. Annuntiavit Ecclesiam, *Omnes gentes quotquot fecisti*. Si est gens quam non fecit Deus, non adorabit eum: nulla est autem gens quam non fecit Deus; quia fontem omnium gentium Adam et

a Adán y a Eva, como manantial de todas las gentes, de donde proceden todos los seres humanos. Luego Dios hizo todas las gentes. Por tanto, *todas las gentes que hiciste, ¡oh Señor!, vendrán y te adorarán*. ¿Cuándo se dijo esto? Cuando únicamente le adoraban unos pocos santos en el pueblo hebreo; mas ahora se ve ya cumplido lo que entonces se dijo: *Todas las gentes que hiciste, ¡oh Señor!, vendrán y te adorarán*. Cuando se decían estas cosas, no se veían cumplidas y, sin embargo, se creían. ¿Por qué se niegan cuando se ven realizadas? *Todas las gentes que hiciste, ¡oh Señor!, vendrán y te adorarán, y glorificarán tu nombre.*

14 [v.10]. *Porque tú eres grande y hacedor de maravillas. Tú solo eres Dios excelso*. Nadie se llame excelso. Habían de aparecer hombres que se llamarían excelsos. Contra éstos se dice: *Tú solo, Dios, eres excelso*. ¿Qué cosa extraordinaria se dice de Dios al llamarle excelso, siendo así que solo El es Dios excelso? ¿Quién ignora que Dios es excelso? Pero como habían de aparecer hombres que a sí mismos se denominasen excelsos e hiciesen pequeño a Dios, contra ellos se escribió: *Tú solo eres Dios excelso*. Lo que tú dices se cumple; no lo que dicen aquellos que a sí mismos se llaman excelsos. ¿Qué dijo Dios por medio de su Espíritu? *Todas las gentes que hiciste, ¡oh Señor!, vendrán y te adorarán*. ¿Qué dice cierto individuo que a sí mismo se llama excelso? No hay tal cosa; no adoran todas las naciones a Dios, pues perecieron en cuanto a la fe todas las gentes; únicamente Africa se ha salvado. Esto lo dices tú que te llamas excelso, pero otra cosa dice el que es solo Dios excelso. ¿Qué dice el que es único Dios excelso? *Todas las gentes que hiciste, ¡oh Señor!, ven-*